
 

 
                                

    Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 февраля 2019 г.                                                                                               № 9 

 

 

О выполнении муниципальной программы города Ессентуки 

«Межнациональные отношения и поддержка казачества, профилактика 

правонарушений» за 2018 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о выполнении муниципальной программы города 

Ессентуки «Межнациональные отношения и поддержка казачества, 

профилактика правонарушений» за 2018 год принять к сведению согласно 

приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

Приложение  



 

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 27 февраля 2019 г. № 9 

 

О выполнении муниципальной программы города Ессентуки 

«Межнациональные отношения и поддержка казачества, профилактика 

правонарушений» за 2018 год 

 

Постановлением администрации города Ессентуки от 9 декабря 2016 г. 

№ 2072 утверждена муниципальная программа «Межнациональные 

отношения и поддержка казачества, профилактика правонарушений» (далее – 

программа) сроком реализации на 2017-2022 годы. Объем финансирования 

мероприятий указанной программы составляет 793,80 тыс. рублей. 

В рамках муниципальной Программы на территории города Ессентуки 

созданы и функционируют две дружины – народная дружина и народная 

дружина из числа членов Ессентукского ГКО СОКО ТВКО, численностью 15 

и 26 человек соответственно. В целях укомплектования состава дружин в 

2018 году дополнительно подобрано 15 членов народной дружины и 79 

казаков, в настоящее время указанные кандидаты проходят проверку по 

имеющимся информационным базам данных ОМВД России по городу 

Ессентуки. 

В соответствии с Порядком осуществления материального 

стимулирования членов народных дружин, участвующих в охране 

общественного порядка на территории города Ессентуки, (утвержденным 

постановлением администрации города Ессентуки от 24 июня 2016 г.                       

№ 1011) выплаты дружинникам производятся из расчета 100 рублей/1 час 

дежурства, при условии работы не менее 35 часов в квартал. 

Выплаты осуществляются ежеквартально на основании табеля учета 

выходов на дежурства, подписанного командиром дружины и 

согласованного с отделом МВД России по городу Ессентуки. 

В течение 2018 года членам народных дружин города Ессентуки в 

качестве материального стимулирования была выплачена сумма в размере 

337 600 рублей. 

В целях страхования жизни и здоровья членов Народных дружин 

города Ессентуки администрацией заключен договор с ПАО «Росгосстрах» 

по страхованию дружинников на сумму 11 008 рублей. 

Для осуществления охраны общественного порядка на территории 

города Ессентуки и использования единой форменной одежды в декабре 

2018 года администрацией города Ессентуки приобретено 10 комплектов 

костюмов мужских зимних и 10 комплектов костюмов мужских летних (на 

общую сумму 56 тыс. руб.) для народных дружинников. 

При активном содействии представителей Народных дружины города 

совместно с сотрудниками отдела МВД России по городу Ессентуки в 2018 

году при осуществлении охраны общественного порядка были выявлены и 

пресечены правонарушения по следующим статьям кодекса об 

административных правонарушениях (КоАП РФ) и Уголовного кодекса РФ: 

Статья 158 УК РФ (Кража) – 1; 



 

Статья 228 УК РФ (Незаконные приобретение, хранение, перевозка, 

изготовление, переработка наркотических средств, психотропных веществ 

или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка 

растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, 

либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные 

вещества) – 1; 

Статья 20.1. КоАП РФ (Мелкое хулиганство) – 123; 

Статья 20.20. КоАП РФ (Потребление (распитие) алкогольной 

продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств 

или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных 

веществ или одурманивающих веществ в общественных местах) – 140; 

Статья 20.21. КоАП РФ (Появление в общественных местах в 

состоянии опьянения) –108; 

Задержано лиц за совершение преступлений – 7 человек. 

Задержано лиц за совершение административных правонарушений – 

377 человек. 

Кроме того, народные дружинники, совместно с участковыми 

уполномоченными полиции, участвуют в обходах административных 

участков, обеспечивают охрану общественного порядка при проведении 

общегородских массовых мероприятий, а также принимают участие в 

рейдовых мероприятиях подразделения по делам несовершеннолетних 

отдела МВД России по городу Ессентуки. 

В целях профилактики, предупреждения и пресечения преступлений и 

иных правонарушений со стороны лиц, осужденных к наказаниям не 

связанным с лишением свободы, снижения уровня рецидивной преступности 

дружинники участвовали в проводимых УФСИН России оперативно-

профилактических операциях под условным наименованием 

«Спецконтингент». За участие в указанных операциях народная дружина 

города Ессентуки, народная дружина из числа членов ЕГКО СОКО ТВКО и 

Ессентукское подразделение окружной казачьей дружины СОКО ТВКО 

награждены благодарностью начальника ФКУ УИИ УФСИН России по 

Ставропольскому краю Штепа П.А. 

В рамках реализации Программы осуществляются мероприятия по 

противодействию идеологии терроризма и экстремизма, для указанных целей 

были разработаны, изготовлены и распространенны более 4000 листовок, на 

общую сумму 26 000 рублей. 

В целях исполнения мероприятия «Профилактика незаконного 

потребления и оборота наркотиков в городе Ессентуки» приобретено 150 

баллончиков с аэрозольной краской, на сумму 20 160 рублей. Указанные 

баллончики используются для закрашивания надписей пропагандирующих 

распространение наркотические вещества. 

 

 


